
 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SCALA COELI 
(Provincia di Cosenza) 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DI VIGILANZA 

NR. 30 DEL 23.04.2024 (Registro generale Nr. 73  ) 

 

 

 

Oggetto:   Rinnovo polizza assicurativa in scadenza a copertura dei rischi RCA.  

                  Veicolo Fiat panda Targato BA127LD. Determina a contrarre, affidamento diretto ex. 

Art. 50 D.Lgs. 36/2023 e liquidazione premio.  

                  CIG: B1647971F7 

  

L'anno  duemilaventiquattro  addì ventitre  del mese di aprile, nel proprio ufficio 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 VISTI: 

 lo Statuto Comunale;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 Il Decreto Legislativo 36/2023 nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

 Il Decreto Sindacale n. 03 del 28.02.2024 con il quale sono state attribuite allo  scrivente le 

funzioni dirigenziali  di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

 Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, esecutivo; 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Scala_Coeli-Stemma.png


DATO ATTO della scadenza al 21/04/2024 della polizza assicurativa RCA n. 0908505008149 

relativa al veicolo tipo Fiat Panda targata BA127LD di proprietà del Comune di Scala Coeli, già 

assicurato con la compagnia assicurativa NOBIS Assicurazioni–Agenzia D0908/Vulcano Pasquale ; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. nr . 882 del 06.03.2024 - a mezzo posta elettronica istituzionale 

- è stato richiesto apposito preventivo di spesa alla compagnia assicurativa NOBIS Assicurazioni – 

Agenzia D0908/Vulcano Pasquale ; 

 

VISTA l’ offerta ricevuta dalla compagnia assicurativa, trasmessa a mezzo Posta elettronica ed 

assunta al protocollo generale dell’Ente al nr. 1260 del 08.04.2024, per un importo complessivo di 

€ 329.68; 

 

DATO ATTO che il prezzo della polizza assicurativa di cui all’offerta ricevuta non ha subito 

aumenti rispetto al prezzo già praticato nella polizza in scadenza; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla stipula della polizza RCA in scadenza del veicolo 

Fiat Panda targato BA127LD di proprietà del Comune di Scala Coeli, già assicurato con la 

compagnia assicurativa Nobis Assicurazioni – Agenzia D0908/Vulcano Pasquale ; 

  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Rinnovo polizza 

assicurativa RCA, veicolo Targato BA127LD; 

 Importo del contratto: € 329,68; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

APPURATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 

a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

RITENUTO di affidare  alla compagnia assicurativa NOBIS Assicurazioni – Agenzia 

D0908/Vulcano Pasquale, l’ attività in parola per un importo complessivo di € 329,68, in quanto 

l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, come risulta dal 

DURC numero protocollo: INPS_40705520, valido fino al 19/08/2024, 

 

CONSIDERATO che: 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 l’operatore economico di che trattasi,  ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello 

con notevole soddisfazione dell’Ente, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo 

un prezzo adeguato di mercato; 

 infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 

rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. N. 

B1647971F7; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL ;  

 

D E T E R M I N A 
DI AFFIDARE alla compagnia assicurativa NOBIS Assicurazioni – Agenzia D0908/Vulcano 

Pasquale, il contratto di assicurativa RCA, relativo al Triciclo Targato BA127LD, per il periodo di 

copertura dal 21.4.2024 al 21.04.2025 per un importo pari ad € 329,68, precisandosi che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 

36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 

complessiva di € 329,68 sul Capitolo 84 del Bilancio di previsione finanziaria 2024-2026, 

esecutivo; 

 

DI LIQUIDARE e pagare, per le ragioni meglio indicate in premessa, la somma di € 329,68 alla 

compagnia assicurativa NOBIS Assicurazioni – Agenzia D0908/Vulcano Pasquale quale 

corrispettivo per la polizza sopracitata; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 

all’Ufficio di Ragioneria dell’ente per il controllo contabile, l’attestazione di copertura finanziaria 

della spesa e l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 

bancario su conto corrente dedicato; 

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 
 

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DI VIGILANZA 
                                                                                                        F.to  Rodolfo De Simone 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000, il sottoscritto responsabile esprime parere di regolarità  

tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

Data 23.04.2024 

                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DI VIGILANZA 
                                                                                               F.to  Rodolfo De Simone  
 

________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

     Ai sensi dell’art. 147 bis e 153 del D.Lgs. n°267/2000 il sottoscritto responsabile 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa, che presenta la sufficiente disponibilità. 

 Data 23.04.2024 

                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
                                                                                                                 F.to  Giovanni Matalone 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativi, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune (art. 32 legge n°69 del 18 Giugno 2009) in data 

odierna e per quindici giorni consecutivi. 

Data 24.04.2024 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                             F.to   Gina Salvato  
   
 

 
La presente Determinazione viene trasmessa in copia: 

 Al Sindaco; 

 Al Segretario Comunale; 
 


